

## NOTAT

# NTA BILAG 2.3 - ETABLERINGSBUDGET OG FAKTURERING – NETTILSLUTNING THOR HAVMØLLEPARK

<b>Dokumenttitel</b>		NTA bilag 2.3 – Etableringsbudget og fakturering – nettilslutning Thor Havmøllepark					
<b>Dokumentnummer</b>		20/02718-4					
<b>Målgruppe</b>		Producenten					
Version	Dokument status	Ejer		Reviewer		Godkender	
		Navn	Dato	Navn	Dato	Navn	Dato
A	Under udarbejdelse	PMO	2020-05-01	STO, GEE, MHI	2020-05-15		
B	Afstemt med justering til koncessionsaftale	PMO	2020-09-08				
0	Godkendt	PMO	2020-09-10			STO	2020-09-11
1	Godkendt	PMO	2021-05-25			STO	2021-05-26

Følgende beskriver budgettering og fakturering af de af Energinet afholdte omkostninger i forbindelse med opførelsen af Thor havvindmøllepark, i henhold til BEK nr. 1128 af 07/09/2018, hvor Netvirksomheden (Energinet), etablerer nettilslutningen.

Som en del af koncessionsvinders forpligtelser i forbindelse med den vundne koncession, skal Energinets realiserede omkostninger for nettilslutning af Thor havmøllepark betales af koncessionsvinder. Desuden skal koncessionsvinder betale forundersøgelsesomkostningerne.

Prisen for nettilslutningen som koncessionsvinder skal betale Energinet, er i løbende priser estimeret til **714 mio. DKK eksklusiv moms**. I prisen indgår ikke omkostninger til forundersøgelser. Forhold vedr. betaling af forundersøgelsesomkostningerne er angivet i koncessionsaftalen.

Prisen for nettilslutningen indeholder estimerede byggerenter og usikkerhedsreserve, svarende til, at der er 85 % sandsynlighed for, at budgettet overholdes i henhold til Energinets normale budgetteringsprincipper og Energistyrelsens "samfundsøkonomiske analysemetoder"<sup>1</sup>.

Prisen skal anses som en estimeret pris med udgangspunkt i de pr. 1. maj 2021 til rådighed værende oplysninger om projektet.

Energinets princip og model for budgettering af anlægsbudgetter er baseret på successiv kalkulation. Budgettet fastlægges på baggrund af erfaringspriser, og hvor der i budgettet indregnes byggerenter og usikkerhedsreserver. Indregning af byggerenter og usikkerhedsreserver i anlægsbudgettet vil betyde, at der er en overvejende sandsynlighed (85 pct.) for at omkostningerne ikke overskrider det samlede anlægsbudget.

Der kan forekomme ændringer før og under projektet, som kan få indflydelse på prisen. Koncessionsvinder skal betale de faktisk realiserede omkostninger, dog ikke mere end den herover oplyste pris. Princippet om prisloft er pålagt Energinet af Energistyrelsen.

Hvis koncessionshaver, som følge af forhold, som koncessionshaver efter koncessionsaftalen og nettilslutningsaftalen med bilag bærer risikoen for, er årsag til en forsinkelse eller fordyrelse af etableringen af Energinets del af landanlægget, er koncessionshaver forpligtet til at dække de afledte omkostninger samt eventuelle følgeomkostninger ved forsinkelsen ud over det herover anførte beløb. Dette gælder dog ikke i de tilfælde, hvor koncessionshaver har opnået tidsfristforlængelse efter koncessionsaftalens punkt 5, og dette er årsag til en meromkostning ud over det herover anførte beløb.

Betalingsplan for nettilslutningen aftales mellem koncessionsvinder og Energinet. Fakturering kan ske løbende, eksempelvis hver 3. måned, eller ske som en slutafregning i forbindelse med idriftsættelse af nettilslutningen.

<sup>1</sup> <https://ens.dk/service/fremskrivninger-analyser-modeller/samfundsøkonomiske-analysemetoder>